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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Práce se zaměřuje na oblast odpadového hospodářství. V teoretické části je popsán význam

a účel odpadového hospodářství a vysvětleny základní pojmy. Dále práce obsahuje

popis rŧzných zpŧsobŧ nakládání s odpady a vysvětlení prŧběhu zpětného odběru

a přepravy komunálního odpadu.

V praktické části je popsán systém hospodaření s komunálním odpadem ve městě Bzenci,

vyčísleny náklady a příjmy na jeho svoz a jejich skladba. Druhá část obsahuje také návrhy

a doporučení na zlepšení sběru a svozu komunálního odpadu ve městě.

Klíčová slova:

komunální odpad, sběrný dvŧr, nakládání s odpady, logistika odpadového hospodářství,

nebezpečný odpad, zpětný odběr

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The work focuses on waste management. The theoretical part describes the importance and

purpose of waste management and explains the basic concepts. Further work includes

the description of various methods of waste management and an explanation of the reverse

collection of municipal waste and its transport.

The practical part describes the management system of municipal waste in Bzenec.

Identifying the costs and earnings from the collection and waste storage. The second part

also contains proposals and recommendations to improve the collection and transport of

municipal waste in the city.
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hazardous waste, return of municipal waste
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ÚVOD

Odpadové hospodářství je moderním technologickým odvětvím, které zahrnuje

činnosti spojené s nakládáním s odpady. Je prŧřezovým odvětvím, které se dotýká jak

výroby, tak i spotřeby a pojímá oblasti od těţby surovin a jejich zpracování, přes výrobu ke

spotřebě produktŧ. Soustřeďuje se na předcházení vzniku odpadŧ, jejich efektivní

materiálové a energetické vyuţití, ale také se zabývá úpravou a odstraňováním odpadŧ.

Česká republika má, přes výrazné zlepšení v posledním desetiletí, stále značné

rezervy při sniţování energetické a materiálové náročnosti výroby v souvislosti

s uplatňováním vědeckých a technických poznatkŧ v rámci inovačních cyklŧ. Sniţování

materiálové náročnosti výroby vede i ke sniţování produkce odpadŧ. Rostoucí objem

výrobního a spotřebního odpadu představuje váţnou environmentální zátěţ. Odpady jsou

nejen prŧvodním jevem neefektivního nakládání s neobnovitelnými zdroji, ale zároveň jsou

zdroji surovin a energie, jejichţ význam roste. Nedokonalé skládkování a spalování odpadŧ

představuje zdroj znečištění pŧdy, vody a ovzduší nebezpečnými látkami (toxické kovy

nebo perzistentní organické polutanty). [1]

Současná politika odpadového hospodářství v ČR se přizpŧsobuje trendŧm

odpadové politiky evropského společenství. Prevence vzniku odpadŧ a zvyšování podílu

recyklace naráţí na ekonomické limity a vyţaduje nejen nové ekonomické stimuly, ale

zejména změnu chování výrobcŧ a spotřebitelŧ, kteří se musí podílet na tříděném sběru

odpadŧ. Třídění je nejefektivnější přímo u svého zdroje – výrobcŧ, obchodníkŧ,

provozovatelŧ sluţeb a domácností.

Dŧleţitým nástrojem sniţování materiálové a energetické náročnosti a prevence

vzniku odpadŧ je zavádění nejlepších dostupných technik (BAT) nejen ve výrobě, ale

i v oblasti nakládání s odpady. V rostoucí míře se prosazuje odpovědnost výrobcŧ za celý

cyklus výroby a spotřeby, a to včetně vyuţití a recyklace vybraných odpadŧ (odpadní oleje,

baterie a akumulátory, autovlaky, ledničky, zářivky, elektronika a apod.) a obalŧ.

Ţádoucí hierarchie nakládání s odpady (prevence, vyuţívání, bezpečné odstraňování)

není v ČR plně respektována a převaţuje odstraňování odpadŧ (zejména skládkování) nad

vyuţíváním odpadŧ. V prostředí trţního hospodářství není zajištěna konkurenceschopnost

výrobkŧ vyrobených z odpadŧ, takţe je značně obtíţné zvyšovat materiálové vyuţití

odpadŧ. [1]
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 Rovněţ shromaţďování odpadŧ podle jednotlivých druhŧ není dostatečné,

prosazování této povinnosti má velké rezervy jak v podnikatelské, tak i v občanské sféře.

Dŧsledkem je niţší míra vratných odpadŧ do výrobních cyklŧ jako náhrada vstupních

surovin. V případě komunálních odpadŧ jsou problémovými sloţkami zejména nebezpečné

odpady, biologicky rozloţitelné odpady, výrobky zpětného odběru a odpady z plastŧ.

V evropském společenství a tedy i v ČR se v současné době řeší otázka zavedení

jednotného systému statistické evidence odpadŧ, aby bylo moţno lépe bilancovat

materiálové a odpadové toky. S tím souvisí i kategorizace odpadŧ nejen dle nebezpečnosti,

ale i dle vyuţitelnosti a volný pohyb vybraných odpadŧ jako komodity v rámci společného

evropského trhu. [1]

Cílem práce je vyhodnotit a popsat situaci v oblasti hospodaření s komunálním

odpadem ve městě Bzenci a navrhnout či doporučit moţná řešení pro zlepšení samotného

sběru a svozu komunálního odpadu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNÁLNÍ ODPAD

Je nehomogenní směs mnoha látek a věcí, které pro nás ztratily svoji pŧvodní hodnotu.

Komunální odpad (KO) – veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických

osob s výjimkou odpadŧ vznikajících u právnických osob (zákon č. 185/2001 Sb., §4,

odst. b). Podle Katalogu odpadŧ náleţí do skupiny 20: Komunální odpady (odpady

z domácností a podobné ţivnostenské, prŧmyslové odpady a odpady z úřadŧ) včetně sloţek

z odděleného sběru. [1]

Směsný odpad je sloţkou komunálního odpadu, která zŧstává po vytřídění papíru, skla,

plastŧ, kovŧ, objemného a nebezpečného odpadu. Je jím i odpad odloţený do odpadkových

košŧ umístěných na veřejných prostranstvích. Nezařazuje se do kategorie nebezpečný

a pŧvodce a oprávněná osoba nejsou povinni s ním nakládat jako s nebezpečným. Kaţdý

z odpadŧ má svého pŧvodce a je zajištěno jeho nakládání ve smyslu

zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. [1,13]

1.1 Charakteristika komunálních odpadů

Komunální odpady jsou velmi rŧznorodý materiál z hlediska fyzikálněchemických vlastností.

Záleţí hlavně na druhu zástavby obcí, zpŧsobu vytápění, ţivotním stylu obyvatel.

V KO nalezneme:

- sloţky z odděleného sběru (papír a lepenka, sklo, biologicky rozloţitelný odpad

z kuchyní a stravoven, oděvy, textilní materiály, rozpouštědla, kyseliny, zásady,

fotochemikálie, pesticidy, zářivky, baterie a akumulátory, vyřazená elektrická a elektronická

zařízení, dřevo, plasty, kovy),

- odpad ze zahrad a parkŧ,

- ostatní KO (směsný komunální odpad, odpad z trţišť, uliční smetky, odpad z čištění

kanalizace, objemný odpad, komunální odpady jinak blíţe neurčené

vznikající na území měst a obcí, podléhající pravidelnému organizovanému svozu). [1]
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Obrázek 1: Skladba komunálního odpadu z domácností (% hmotnosti) [12]

Mezi nejzávaţnější problémy současného řízení odpadového hospodářství patří

terminologická nevyjasněnost. Tato situace je dána absencí právních a technických norem

upravujících jednotným zpŧsobem celou oblast odpadového hospodářství. Základní pojmy

jsou definovány takto:

- Odpad je movitá věc vzniklá při lidské činnosti, které se chce člověk zbavit.

Odpadem je téţ movitá věc, jejíţ odstranění je nutné z hlediska péče o zdravé ţivotní

podmínky a ţivotní prostředí.

- Nebezpečný odpad je takový odpad, který svými vlastnostmi (např. toxicitou,

výbušností) znamená či mŧţe znamenat bezprostřední nebo pozdější nebezpečí pro zdravé

ţivotní podmínky a ţivotní prostředí. [3]

- Zvláštní odpad je takový odpad, který vyţaduje zvláštní reţim při jeho nakládání

(např. respirované léky, opotřebované ropné produkty, sběrné suroviny, elektrické

monočlánky a akumulátory).

- Druhotná surovina je surovina nebo materiál získaný z odpadu a je zpŧsobilý

k dalšímu hospodářskému nebo jinému vyuţití.


[…]


pouţít na nová sběrná místa. Zmenší se tím kapacita daného sběrného místa, ale

vzniknou další, která pomŧţou obyvatelŧm jinak hodně vzdálených od ostatních

sběrných míst. Kontejnery pouţité ze stávajících sběrných míst je potřeba rozmístit

s ohledem na to, jaké kontejnery a na jaký druh odpadu jsou v blízkosti nově

uvaţovaných sběrných míst. Mŧj návrh spočívá ve vytvoření pěti nových míst

s pouţitím celkem sedmi kontejnerŧ na plasty a sklo.

 zakoupit nové kontejnery v případě, ţe by město nechtělo ubírat kapacity

z dosavadních sběrných míst. Doporučuji zakoupit nové kontejnery alespoň na tři

nová sběrná místa. Jedná se o místa, která jsou v nejdelší vzdálenosti od dalších

sběrných míst a kde je vysoká hustota obyvatel. Bylo by zapotřebí koupit minimálně

jeden kontejner na plasty a tři na sklo. V Tabulce 16 jsou zobrazeny nejlevnější

varianty kontejnerŧ na plasty a sklo a zároveň jsou v ní vyobrazeny i náklady města

na zakoupení těchto kontejnerŧ.
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Tabulka č. 16: Náklady na zakoupení čtyř nových kontejnerů

DRUH

KONTEJNERU

OBJEM

(L)

CENA ZA

KUS BEZ

DPH (KČ)

CENA ZA KUS

S 20% DPH

(KČ)

ODEBRANÉ

MNOŢSTVÍ

CELKOVÁ CENA ZA

ODEBRANÉ KUSY

(KČ)

Plasty

1 100 5 180 6 216 1 6 216

Sklo

1 100 5 180 6 216 3 18 648

Celkem za

kontejnery

24 864

[autor]

 způsob úhrady nákladů vzniklých při zakoupení nových kontejnerů. Náklady

nejsou vysoké. Zvýší celkové náklady města na svoz a sběr KO o 24 864 KČ.

Vzniklé náklady mŧţe město pokrýt zvýšením poplatku za svoz KO na osobu

o pouhých 6 korun na částku 456 KČ na osobu za rok (Tabulka 17).

Tabulka č. 17: Vyrovnání nákladů na zakoupení nových kontejnerů zvýšením poplatku na

svoz KO na osobu

ROZDÍL – NAVÝŠENÍ

(KČ)

POČET OBYVATEL 4357 4357 0

VÝŠE POPLATKU NA

OSOBU (KČ)
450 456 6

PŘÍJMY Z POPLATKU

VŠECH OBČANŮ (KČ)
1 960 650 1 986 792 26 142

[autor]
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ZÁVĚR

Oblast odpadového hospodářství má velký význam pro obyvatele města jak po stránce

ochrany ţivotního prostředí, tak po stránce ochrany jejich vlastního zdraví. Produkce

odpadu neustále roste a to zpŧsobuje značné problémy. Otázkou je, jak dlouho ještě vydrţí

kapacity řízených skládek a kam se bude odpad ukládat po jejich zaplnění. Proto je nutné

hledat moţná řešení. Jedním z nich je minimalizace produkce odpadu. Nikdy nemŧţeme

dosáhnout nulové produkce odpadu. Vţdycky nějaký odpad byl a bude. Nejvhodnějším

řešením je proto recyklace nebo další vyuţití odpadu. Týká se především odpadu z plastŧ,

papíru, skla a dalšího, který lze po správném vytřídění znovu zpracovat na druhotné

suroviny pouţité při výrobě nových výrobkŧ nebo pro výrobu nových výrobkŧ samotných.

Pak jsou samozřejmě odpady, které nelze dále vyuţít nebo které jsou dokonce ţivotu

a ţivotnímu prostředí krajně nebezpečné. Tyto odpady je nutno za přísných

bezpečnostních podmínek odstranit a to takovým zpŧsobem, jaký daný druh odpadu

vyţaduje.

Přínos práce v rovině teoretické spočívá v charakteristice KO, vysvětlení základních pojmŧ

a účelu odpadového hospodářství. Zahrnuje také, kde a jaké druhy odpadu vznikají a jakými

zpŧsoby se s ním mŧţe nakládat. Dále jsou zde popsány moţnosti dalšího vyuţití

a zpracování některých druhŧ odpadŧ. Jsou zde nastíněny moţné zpŧsoby přepravy KO

a objasněn význam logistiky v odpadovém hospodářství.

Přínos práce v rovině praktické je především v popisu samotného prŧběhu sběru a svozu

KO ve městě Bzenci. Dále jsou zde vyčísleny náklady a příjmy ze sběru a svozu KO a jejich

skladba. Zahrnuje také přehled o mnoţství odpadu vyprodukovaného obyvateli města. Je

zde vyjasněn význam a prŧběh zpětného odběru.

Z práce vyplynuly konkrétní návrhy a doporučení:

 návrh na zvýšení počtu sběrných míst ve městě pouţitím jiţ zakoupených

kontejnerŧ,

 o kolik by se městu zvýšily náklady na svoz KO při zakoupení kontejnerŧ na tři nová

sběrná místa,

 z jakých zdrojŧ je moţné náklady uvedené v předešlém bodě krýt.

Mŧţu konstatovat, ţe stanovený cíl práce jsem splnila.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BAT Best Available Techniques (nejlepší dostupné techniky) – nejúčinnější

a nejpokročilejší stupeň vývoje pouţitých technologií a zpŧsobu jejich provozo-

vání.

KO komunální odpad

POH ČR

BRKO

SKO

ZOV

TKO

FO

Plán odpadového hospodářství České republiky

Biologicky rozloţitelný komunální odpad

Směsný komunální odpad

Zpětný odběr výrobkŧ

Tuhý komunální odpad

Fyzická osoba
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