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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Polášková

Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Akademický rok: 2010/11

Téma bakalářské práce: Využití logistiky při hospodaření s komunálním odpadem

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Martina Polášková zpracovala bakalářskou práci na téma „Využití logistiky při
hospodaření s komunálním odpadem ve městě Bzenci. Bakalářská práce splňuje cíle
stanovené zadáním. V teoretické části je rozebrána problematika shromažďování a separace
odpadu. Řeší i teoretické aspekty úkolů logistiky v rámci realizace problematiky odpadového
hospodářství.
Praktická část je aplikací teorie a její realizace ve městě Bzenci. Je tvořena praktickým
popisem realizace činnosti, její analýzou a návrhem na zvýšení počtu sběrných míst. Velmi
vhodné je doplnění textu řadou obrázků tabulek a přílohovou částí.
Práce s odbornou literaturou a citace odpovídají požadované normě. Celková úprava práce je
na vysoké úrovni.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Závěr: Bakalářská práce studentky Poláškové splňuje stanovené požadavky. Autorka
prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, využít ji v praktické činnosti,
samostatně nalézt nedostatky zkoumaného systému a navrhnout jejich řešení.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jaké možnosti využití logistiky Vám vyplynuly z analýzy v praktické části práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně